

B.A (H) VIth Sem
History of Modern India - Test I
Feb 24

Test 1
Attempt any one of the following :-

Q1 Write an analytical essay on the subject of 'caste' in the Indian society of late 19th + early 20th.

Q1 जाति के विषय में भारतीय समाज में 19वीं शताब्दी के अंत और बीसवीं शताब्दी के शुरुआत में एक समीक्षात्मक विवेचन लिखें।

OR

theory of

Q2 The 'Drain of wealth' was one of the significant causes for the spread of anti-colonialism + evolving the spirit of nationalism in Indian society. Comment

Q2 भारतीय समाज में उपनिवेशवाद - विशेष रूप से राष्ट्रवाद की चेतना को उभारने और फैलाने में 'धन की निकासी' से जुड़े तर्क, मुख्य कारण दें। टिप्पणी करें।

All the Best

Nishtha

Marks - 10
Time - 50 mins

B.A (Hons) VIth Sem
History of India (1857-1950)
Apr 24

Test 2

Answer the following

Q Discuss any two major Gandhian Movements of 20th India + analyse their impact

Q बीसवीं शताब्दी भारत के कितनी दो गान्धीय आंदोलनों की व्याख्या करें एवं उनके प्रभाव की समीक्षा करें।

Ms. H. S. - Sunstar

Max Marks - 10
Time - 50 minutes

Assignment

B.A (Hons) VIth Sem

Indian Nationalism (1880-1915): An
Analysis

भारतीय राष्ट्रवाद (1880-1915): एक
समीक्षा

Last Date 22/4/24

Max Marks - 10

Min - 12 pages
(24 sides)

Max - 30 sides or
15 pages

Ashth. Suroshan

B.A (Prog) VIth Sem

- Issues in 20th World Hist II

Test 1

Any one of the following

Q Vietnam makes a good case study to study Cold war in Europe. Discuss

Q विपत्तनाम यूरोप में शीतयुद्ध पढ़ने के लिए एक उपयुक्त उदाहरण है। विवेचन कीजिए

OR
अथवा

Q Discuss decolonization in either Ghana or Algeria

Q नि-उपनिवेशवाद / वि-उपनिवेशवाद की व्याख्या करना अथवा ऐल्जिरिया के संदर्भ में करें।

Apkth. Surattar

Max Marks - 10

Time - 50 minutes

B.A (Prog) VIth Sem
Test - 29/4/24 Issues in Twentieth
Century World Hist
II

Answer the following :-

Q Environmental Issues/Struggles are important to study 20th World History. Discuss in context of either Chipko or Bhopal

Gas Disaster

Q 20th शताब्दी विश्व इतिहास के अध्ययन में पर्यावरणीय मुद्दे/संघर्ष का बहुत महत्व है। चिपको आंदोलन अथवा भोपाल गैस त्रासदी के परिपेक्ष्य में व्याख्या कीजिए

OR

Q Write an Analytical essay on Amazon Rain forests

Q Amazon Rainforests पर एक खोजात्मक निबंध लिखें।

Best of Luck

Yashika

Max Marks - 10

Time - 50 minutes

Assignment

B.A (Prog) VIth Sem

Q Cold War^{in Europe} : An Analysis

Q. ^{यूरोप में} शीत युद्ध : ^{or} एक समीक्षा

Last Date 24th Apr 24

Ashitha - Surestara

Max Marks - 10

Length Min - 12 pgs

Max - 15 pgs (30)